
 

 

 
 

 

 

 

东南新材料（杭州）股份有限公司 

燃煤锅炉淘汰改造工程项目 

环境影响报告书 
（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中煤科工集团杭州研究院有限公司 

CCTEG Hangzhou Research Institute 

 

二〇二四年四月  

 



东南新材料（杭州）股份有限公司燃煤锅炉淘汰改造工程项目环境影响报告书 

II 

 

目  录 

1 前言 .............................................................. 1 

[...]
油剂，送至纺丝油剂贮存槽。油剂靠重力由油剂贮存槽至卷绕纺丝油剂进料槽，由油剂

计量泵送丝束上油装置。 

 



东南新材料（杭州）股份有限公司燃煤锅炉淘汰改造工程项目环境影响报告书 

 106  

3.2.5 燃水煤浆有机热载体锅炉工艺流程（已审批，已拆除） 

 

图 3.2-8 燃水煤浆锅炉工艺流程图 

水煤浆燃烧加热炉管内热媒，高温热媒进入用热端，热媒在用热端释放热量后，

再进入循环泵，由热媒循环泵输送至热媒锅炉加热。锅炉烟气采用SCR脱硝+布袋除尘+

石灰石-石膏法脱硫处理后通过1根高45m，内径1.8m的塔顶烟囱排放。公司聚酯装置产

生的浆料调配槽废气、乙二醇液封槽和回用槽尾气、液环真空系统尾气等，以及高浓

度酯化废水（酯化反应生成水）在汽提站采用蒸汽汽提的方法处理后，废水中低沸点

主要有机物乙二醇、乙醛等从废水中脱除并进入气相，废气引至锅炉热力焚烧处理后

高空排放。同时，污水处理站废气也经收集后引至锅炉热力焚烧处理后高空排放。 

 

采用石灰石膏法典型的脱硫工艺，基于该工艺的脱硫系统主要吸收剂浆液制备系

统、烟气系统、吸收系统、石膏脱水系统、工艺水系统、压缩空气系统、浆液排放系



东南新材料（杭州）股份有限公司燃煤锅炉淘汰改造工程项目环境影响报告书 

 107  

统及其他组成。 

除尘后的烟气经引风机进入吸收塔，与塔内脱硫液反应，经脱水除雾后排放。脱

硫液采用内循环吸收方式，吸收SO2后流入塔釜，由循环泵从塔釜打到喷淋层上，在喷

淋层被喷嘴雾化，并在重力作用下落回塔釜。 

吸收塔底部鼓入空气对脱硫中间产物亚硫酸钙进行强制氧化，保证吸收塔中石膏

品质。引出部分脱硫液至石膏脱水系统，维持塔内浆液密度恒定。通过向塔内加入石

灰石浆液，持塔釜浆液的pH值稳定，保证脱硫效率。 

脱硫剂制备采用连续制浆方式。外购脱硫剂由密封罐车送至石灰石储仓储存。储

仓内的石灰石粉经给料机加入到石灰石浆液罐中，与滤液搅拌混合配置成一定浓度的

浆液。引出的部分脱硫液经石膏旋流站一级分离、真空带滤机二级脱水后，固体石膏

外排，滤液回用。旋流站顶流返回至吸收塔。 

3.2.6 燃煤、燃气锅炉工艺流程（未审批，已建） 

企业按相关文件要求已在2020年底前完成了燃煤锅炉淘汰改造工作，建设有1台

4050万大卡/小时链条式燃煤有机热载体锅炉，3台1500万大卡/小时燃天然气有机热载

体锅炉（备用）。 

工艺流程具体详见4.1.5章节。 

3.2.7 企业现有项目水平衡 

如下现有项目水平衡中锅炉用水采用燃水煤浆锅炉运行时的用水量。 

 



东南新材料（杭州）股份有限公司燃煤锅炉淘汰改造工程项目环境影响报告书 

 108  

聚酯车间

聚酯生成
80（26720）

工艺废水
76（25388）

过滤器洗涤废水
24（7992）

过滤器清洗
25（8325）

切片用水
50（16650）

切片废水
47.5（15818）

汽提塔

蒸汽
50（16650）

进入热媒系统
10（3330）

纺丝车间

油剂调配槽冲洗用
水46（15318）

纺丝组件清洗用水
45（14985）

地面清洗用水
8.0（2664）

空调喷淋系统用水
10t/次（2000）

油剂调配用水
55（18315）

蒸发or损耗
60（19913）

油剂调配槽冲洗废
水44（14652）

纺丝组件清洗废水
43（14319）

地面清洗废水
7.5（2498）

空调喷淋系统排水
9.5t/次（1900）

化验室
化验室用水
5（1665）

化验室废水
4.5（1499）

损耗
7.5（2497）

损耗
0.5（166）

职工生活
生活用水

135（44955）
生活污水

115（38295）

损耗
20（6660）

空调系统补充水
200（66600）

脱硫系统
脱硫系统用水
50（16650）

脱硫废水
10（3330）

损耗
40（13320）

蒸发

雨水系统
初期雨水
7350

冷却水用水
1351（449818）

除盐水系统
306（101898）

污水处理系统
622（207220）

汽提废水
116（38708）

506（168512）

中水处理系统
387（128900）

余热锅炉
96（31968）

蒸汽系统
96（31968）

汽提蒸汽
50（16650）

损耗
5（1665）

冷凝水
41（13653）

新鲜水补充

1765（587702）

冷却水系统
系统排污水
144（47854）

循环

1684（560700）

30（9990）

纳管进入临江
污水处理厂
235（78320）

损耗
1207（401964）

387（128900）

中水回用系统用水
10（3330）

中水回用系统
反冲洗

反冲洗废水
9（2997）

损耗
1（333）

说明：聚酯尾气洗涤喷淋水，在所有锅炉故障停用时才会产生，本平衡不予考虑。

氨罐氨气吸收用水
（20）

水吸收设施
吸收废水
（18）

循环

损耗
（2）

 

图3.2-9 现有项目水平衡图（采用燃水煤浆锅炉运行时的用水量） 



东南新材料（杭州）股份有限公司燃煤锅炉淘汰改造工程项目环境影响报告书 

 109  

3.3 已审批已建工程环保治理及达标性分析 

东南新材料（杭州）股份有限公司已审批已建工程主要包括：年产 20万吨超仿真

差别化纤维项目、年产 9 万吨抗静电抗紫外差别化聚酯纤维项目、年产 9万吨新型建

筑钢结构膜材迁建项目 3 个项目中的聚酯和纺丝生产及相关配套，本处分析不包含已

拆除的燃水煤浆锅炉工程及未批先建的燃煤、燃气锅炉工程。 

3.3.1 废水 

3.3.1.1 废水污染源 

企业已审批已建工程产生的废水主要包括生产废水、化验室废水、中水回用系统

反冲水、除盐水制备系统排污水、冷却系统排污水、生活污水、初期雨水等。废水产

生点位及去向见表3.3-1。 

表3.3-1 废水产生点位及去向 

来源 废水名称 废水去向 

聚酯

车间 

聚酯工艺废水 

（含尾气洗涤喷淋水*） 

聚酯工艺废水经汽提塔汽提出其中的乙醛、乙二醇后送厂区污

水站处理，汽提出的乙醛及乙二醇废气引入热媒站锅炉焚烧。 

过滤器滤芯清洗废水 过滤器清洗产生的废水进入厂区污水处理站。 

切片冷却水 
切片装置采用除盐水作为冷却水，直接与切片接触，除盐水循

环使用，定时排放，进入厂区污水处理站。 

纺丝

车间 

油剂调配、调配槽清洗

水 

油剂调配过程产生的油剂调配废水、调配槽冲洗过程产生的废

水，进入厂区污水处理站。 

纺丝组件清洗废水 
纺丝组件先经真空煅烧再用清水进行超声波清洗，纺丝组件清

洗废水主要含油剂，进入厂区污水处理站。 

地面清洗废水 地面拖地清洗废水进入厂区污水处理站。 

空调送风喷淋水 空调送风系统产生的喷淋水进入厂区污水处理站。 

公用

工程 

化验室废水 化验室日常产生的废水进入厂区污水处理站。 

中水回用系统反冲洗水 
中水回用装置设有离子交换树脂，需进行定期冲洗，该股废水

主要含有无机盐分、酸碱，进入厂区污水处理站。 

除盐水制备系统排污水 除盐水制备过程中产生的浓污水进入厂区污水处理站。 

初期雨水 初期雨水经初期雨水池收集后，泵入厂区污水处理站。 

冷却系统排污水 进入厂区污水处理站。 

生活污水 
厕所废水经化粪池处理后、食堂废水经隔油后与其他生活废水

一起进入厂区污水处理站。 

*注：正常生产时聚酯工艺废气直接引入热媒站锅炉焚烧，无尾气洗涤喷淋水产生；当出现企业所有锅炉故障停

用突发情况时，车间生产设备停产滞后，聚酯废气经尾气洗涤塔喷淋放空，有尾气喷淋废水产生。 

按照企业现有项目的环评要求，企业现有项目废水经污处理站处理后40%达纳管标

准后进入临江污水处理厂集中处理，其余60%进入中水回用系统深度处理后回用，企业

生产过程中需大量的冷却水，是中水回用系统的主要回用点位，按企业目前实际用水



东南新材料（杭州）股份有限公司燃煤锅炉淘汰改造工程项目环境影响报告书 

 110  

量、污水处理站处理量及排水量分析（详见企业现有项目水平衡图），企业在目前实

际生产中的平均中水回用率约为60%左右，40%的废水量达纳管标准后进入临江污处理

厂集中处理。 

本次环评结合东南新材料（杭州）股份有限公司现有项目实际废水排放量、实际

产量及批复达产规模，统计企业已批已建工程废水产生及排放情况，结果见表3.3-2。 

表 3.3-2 企业已批已建工程废水产生及排放情况 

类别 项目 环评达产排放量 企业实际达产排放量
1）
 

废水 

废水量（t/a） 259200 76255 

CODcr(t/a) 排环境量 12.96
2）
 3.813 

NH3-N(t/a) 排环境量 0.499
3）
 0.381 

注：1）此处废水排放统计量不包含热媒站废水排放量 2065t/a，叠加热媒站废水排放量后企业

废水排放量约 78320t/a；CODcr环境排放浓度按 50mg/L 计算，NH3-N环境排放浓度按 5.0mg/L。 

2）按原环评已审批废水排放量 259200t/a及 CODcr环境排放浓度 50mg/L重新核算； 

3）环评审批量＜按废水排放量 259200t/a及 NH3-N环境排放浓度 5.0mg/L重新核算值，以

环评审批量为准。 

3.3.1.2 废水防治措施 

1、聚酯工艺废水预处理 

废水预处理主要针对聚酯生产废水，采用汽提塔汽提工艺，处理工艺流程见图

3.3-1。 

 

图3.3-1 聚酯工艺废水预处理流程图 

工艺流程简述：聚酯工艺废水经过收集后进入工艺废水贮槽，之后进入热交换器

与汽提后废水热交换，然后进入汽提塔汽提，汽提出来的乙二醇及乙醛废气进入缓冲

汽柜，之后进入热媒炉焚烧，汽提后废水进入厂区污水处理站预处理。 

2、污水处理站 



东南新材料（杭州）股份有限公司燃煤锅炉淘汰改造工程项目环境影响报告书 

 111  

⑴污水处理工艺 

企业现有污水处理站一座，污水设计处理能力为1440m3/d，高浓废水采用“水解+

厌氧”预处理，低浓废水采用气浮预处理，经混合调节池混合后再采用“好氧-水解-好

氧”处理后出水可达到三级纳管标准。中水回用处理能力为960m3/d，采用气浮、多介

质过滤、活性炭过滤后回用水池暂存，回用到回水点。 

废水处理工艺流程详见图3.3-2。 

检测池

高浓度调节池

水解酸化池

泵

UASB罐

厌氧沉淀池

综合调节池

汽提预处理后
高浓废水

事故池

泵

低浓度集水池

格栅井

低浓度废水

气浮池

一段接触氧化池

中间沉淀池

水解酸化池

二段接触氧化池

终沉池

气浮池

外排池 临江污水处理厂

中间水池 多介质过滤器泵 活性炭过滤器 回用水池 回水点

污泥浓缩池

泵

泵

泵

初期雨水

压滤机

泥饼外运

污水管线

污泥管线

泵

泵

 

图3.3-2 污水处理站工艺图 



东南新材料（杭州）股份有限公司燃煤锅炉淘汰改造工程项目环境影响报告书 

 112  

⑵工艺流程简述 

经汽提预处理后的高浓度废水，根据废水浓度情况判断生产废水是否正常，如果

正常则进入到高浓度调节池，若遇汽提故障，浓度过高，则进入到事故水池，分量逐

步提升进入水解酸化池。酸化池内设有搅拌机，通过搅拌作用实现对水质的预酸化水

解作用。经调理后的废水经水泵送至UASB厌氧反应罐底部，在反应器中上部设置有生

物填料，采用泥膜共存法，强化厌氧运行效果。厌氧出水部分回流进入水解酸化池中

和区，回流比为1:1，以补充碱度以及稳定运行工况，部分进入厌氧沉淀池，进行泥水

分离，污泥回流补充至厌氧罐内，出水则进入综合调节池，与低浓度废水混合均质，

以利于后续好氧处理单元稳定。 

厂区低浓度废水经机械格栅引入集水池内，再经提升泵提升至气浮池内，经气浮

处理后废水再进入综合调节池。 

经预处理后的高、低浓度废水在综合调节池内进行水质调质后用泵提升至生化系

统，生化系统采用 0-A-0 工艺模式，即好氧-水解-好氧的模式，出水即达到三级排放标

准。 

为确保出水水质达到回用标准，终沉池出水再自流进入气浮池，通过净水剂进一

步去除水中的悬浮物，出水进入中间水池再经泵加压后依次经多介质过滤器、活性炭

过滤器进一步去除水中的悬浮物、有机物后，添加消毒剂后，出入进入回用水池，回

用于循环冷却水、冲厕水、绿化等。 

3.3.1.3 水质达标情况分 

1、例行监测结果 

为了解厂区废水总排口水质数据，企业于 2024年 1月在设备开启，正常生产工况

下，委托杭州华测检测技术有限公司对厂区废水总排口进行监测。 

表 3.3-3 2024年 1月厂区废水总排口监测数据 

位置 采样时间 测项目 单位 检测结果 标准值 是否达标 

污水

排放

总口 

2024年 1

月 26日 

pH - 7.3 6-9 达标 

化学需氧量 mg/l 18 500 达标 

五日生化需氧量 mg/l 6.4 300 达标 

悬浮物 mg/l ＜4.0 400 达标 

氨氮 mg/l 1.86 35 达标 

总磷 mg/l 0.69 8 达标 

总氮 mg/l 23.0 70 达标 

石油类 mg/l 0.58 20 达标 



东南新材料（杭州）股份有限公司燃煤锅炉淘汰改造工程项目环境影响报告书 

 113  

挥发酚 mg/l 0.0009 2.0 达标 

苯胺类 mg/l ＜0.03 5.0 达标 

硫化物 mg/l ＜0.01 1.0 达标 

可吸附有机卤化物 mg/l 0.101 5.0 达标 

乙醛 mg/l ＜0.24 1.0 达标 

总锑 mg/l 0.057 0.1 达标 

由上表可知，企业废水总排口废水水质可吸附有机卤化物、乙醛符合《合成树脂

工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中表1水污染物排放限值；pH、化学需氧量、

五日生化需氧量、悬浮物、石油类、挥发酚、苯胺类、硫化物符合《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）中的三级排放标准要求；氨氮、总磷符合《工业企业废水氮、磷

污染物间接排放限值》（DB33/87-2013）；总氮符合《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）中表1的B级标准；总锑符合《纺织染整工业水污染物排放标

准》（GB4287-2012）及修改清单相关要求。 

2、企业在线监测结果 

本次环评收集了2023年1月-2023年6月东南新材料废水在线监测数据，监测结果详

见表3.3-4。 

表3.3-4  企业废水在线监测结果（日均值） 

序号 监测项目 监测结果（mg/L，pH 值除外） 

1 COD 9.57~78.78 

2 氨氮 0.061~22.85 

3 pH 6.62~7.98 

根据监测结果可知，东南新材料厂区废水总排口pH、CODcr排放浓度符合《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）中的三级排放标准要求，氨氮排放浓度符合《工业企业

废水氮、磷污染物间接排放限值》(DB33/887-2013)的限值要求。 

3.3.2 废气 

3.3.2.1 废气防治措施 

企业已审批已建工程产生的废气主要包括聚酯生产工艺废气、纺丝工艺废气、PTA

库粉尘、污水预处理站废气及食堂油烟等。 

1、聚酯生产工艺废气来源于聚酯车间及切片装置。聚酯生产工艺中有组织工艺废

气的产生环节主要来自汽提塔尾气、催化剂配制、浆料配制、工艺精馏塔尾气、乙二

醇液封槽废气及真空系统尾气等；切片生产工艺中工艺废气的产生环节主要来自切片

干燥。聚酯生产工艺废气通过单独的焚烧管道送入热媒站热媒炉焚烧经烟气处理装置

处理后通过45m烟囱外排。 



东南新材料（杭州）股份有限公司燃煤锅炉淘汰改造工程项目环境影响报告书 

 114  

2、纺丝工艺废气来源于纺丝车间，企业纺丝车间配有2套高压静电油烟净化装

置，纺丝油剂废气收集后通过高压静电油烟净化装置处理后经纺丝车间屋顶的排气筒

排放。纺丝组件清洗真空煅烧炉废气汇入其中一套高压静电油烟净化装置。 

3、热媒废气：正常生产情况下热媒介质不会外泄，环境中气相热媒处于标准值以

下，但在设备多年生产运行磨损后，运行时可能从各焊接口泄露出来少量热媒废气，

经冷凝器冷凝，不凝尾气排空，放空管线上设置阻火器。 

4、PTA库粉尘：聚酯装置PTA采用槽车运输至PTA料仓，从槽车采用密闭管链式输

送设备将PTA卸至料仓库，再从料仓库直接通过密闭投料器高位输送投料至浆料配置

槽。整个过程粉尘产生于卸料过程料仓库排放口，PTA料仓库配有布袋除尘器，粉尘经

处理后通过30m排气筒外排。 

5、污水处理站废气：目前企业污水处理设施调节池、水解酸化池、厌氧沉淀池、

综合调节池、污泥浓缩池等均已加盖，废气经收集后引入热媒站热媒锅炉焚烧。 

6、食堂油烟：企业食堂安装有油烟净化设备（静电除油器）。 

综上所述，现有企业废气治理设施情况见表 3.3-5。 

表 3.3-5企业现废气治理设施一览表 

废气 

名称 
产生点位 污染因子 实际治理措施 

聚酯生

产车间 

催化剂配制 

浆料配制 

乙二醇、

乙醛 

浆料配制为常温下进行，乙二醇废气从呼吸口排出。 

聚酯装置 

工艺塔精馏尾气、真空系统尾气、乙二醇液封槽废气、

乙二醇回收槽尾气经收集后一并引至热媒站热媒锅炉焚

烧后通过45m高烟囱排放。（DA001） 

汽提塔 
引至热媒站热媒锅炉焚烧后通过 45m高烟囱排放。

（DA001） 
[...]
不会发生强烈卷吸，同时也大于 1.5Vc。因此，烟囱出口流速能够满足相关要求。 

综上分析，本项目烟气烟囱高度、内径是设计合理的。 

3、烟囱防腐 

由于项目采用湿法脱硫，脱硫后净烟气排放温度在 50℃左右，投入运行后须加强

对烟囱防腐性能的定期检查。 

7.1.1.7 DCS 控制系统和烟气监控计划、烟囱 

本项目主控系统采用 DCS。DCS 是分散控制系统(DistributedControlSystem)的简

称，一般习惯称为集散控制系统。它是一个由过程控制级和过程监控级组成的以通信

网络为纽带的多级计算机系统，综合了计算机(Computer)、通讯(Communication)、显示

( )









+

=

K

VV
K

C
1

1

303.2
1

VK 19.074.0 +=

V



东南新材料（杭州）股份有限公司燃煤锅炉淘汰改造工程项目环境影响报告书 

 266  

(CRT)和控制(Control)等 4C 技术，其基本思想是分散控制、集中操作、分级管理、配

置灵活、组态方便。本项目拟采用的 DCS 具有自动控制、显示、报警、报表记录、历

史数据存储和回顾以及性能计算能功能，包括脱硫、脱硝和除尘系统。 

根据《燃煤电厂大气污染物排放标准》(DB33/2147-2018)、《锅炉大气污染物排放

标准》（GB13271-2014）相关要求，为准确掌握烟气大气污染物的排放情况，要求企

业在锅炉烟气净化尾部烟道上安装在线式烟气监测系统，以对烟气流量、烟尘、SO2、

NOx浓度等进行实时监测，并与生态环境部门联网。 

7.1.1.8 燃煤煤质控制 

控制进厂燃煤煤质可有效降低燃煤烟气中主要污染物的初始产生浓度，对于确保

燃煤烟气治理设施运行效果，从而确保燃煤烟气稳定达标排放具有积极意义。 

从前述内容可知，本项目使用的设计煤种、校核煤种煤质均符合浙经信电力

[2015]371 号文中“禁止使用干基硫分大于 1%、收到基低位热值低于 4700 千卡/千克的

煤炭”的要求，符合“鼓励地方热电使用低硫、低灰分、高热值煤炭”的要求。 

7.1.1.9 其它废气污染防治对策 

本项目除锅炉燃煤烟气外，其它废气主要为卸料处、转运点、灰库、石灰石粉仓

等产生的粉尘、氨水储罐呼吸废气等。 

1、燃天然气有机热载体锅炉采用低氮燃烧技术引至高空排放。 

2、灰库、石灰石粉仓贮存库体顶部配置布袋除尘器；在落差大的落料管上设置缓

冲锁气器，在扬尘点除局部采用密闭罩；采用通风及单机收尘器、除尘器等进行收尘

净化，尽量减少粉尘污染。 

3、煤堆场以及燃料、物料等装卸和运输过程。项目建设封闭式煤库贮存燃煤，煤

库四周配置喷淋系统，以保证煤炭含水量，减少堆放、装卸过程产生的扬尘；煤炭从

煤库输送至锅炉采用全密闭的输煤栈桥，采用通风及单机收尘器、除尘器等进行收尘

净化，尽量减少粉尘污染；采用密闭罐车或半密闭卡车运输灰渣、石膏，装卸点洒水

抑尘。 

4、项目建设封闭式渣库，贮存炉渣，保证炉渣含水量，减少堆放、装卸过程产生

的扬尘。 

5、无组织氨排放源主要来自氨水储罐，主要为装卸过程产生的大呼吸废气和日常

温度变化导致的小呼吸废气。储罐外溢氨气通入吸收罐用水吸收后再外排，减少无组

织废气排放。 



东南新材料（杭州）股份有限公司燃煤锅炉淘汰改造工程项目环境影响报告书 

 267  

7.1.1.10 聚酯废气、污水处理站废气处理设施依托性 

经本项目改造后，原项目聚酯废气、污水处理站废气日常采用燃煤锅炉焚烧处

理，故本报告收集 2023 年 2、4月锅炉排口工艺废气的例行监测数据。 

表 7.1-9 污染源废气监测结果（燃煤锅炉排口工艺废气） 

采样位置 检测参数 单位 
2023年采样时间及检测结果 标准值 

2.14 4.18 平均值  

燃煤锅炉

排口 DA001 

挥发性有机物 
排放浓度 mg/m

3
 0.92 - 0.92 60 

排放速率 Kg/h 0.0605 - 0.0605 - 

乙醛 
排放浓度 mg/m

3
 ＜0.04 - ＜0.04 20 

排放速率 Kg/h ＜0.0026 - ＜0.0026 - 

硫化氢 
排放浓度 mg/m

3
 ＜0.01 - ＜0.01 5 

排放速率 Kg/h ＜0.0007 - ＜0.0007 - 

氨 
排放浓度 mg/m

3
 ＜0.25 1.01 0.567 2.5 

排放速率 Kg/h ＜0.017 0.0576 0.0331 - 

注：根据检测报告挥发性有机物检测项目，所给出的挥发性有机物数据中不包含乙醛、乙二醇因

子；氨、汞平均值统计时，未检出项取 1/2最低检出限参加统计。 

经对照改造后聚酯废气、污水站废气依托锅炉处置，其锅炉排放口挥发性有机

物、乙醛、硫化氢符合《化学纤维工业大气污染物排放标准》（DB33/2563-2022）中

的表1、表2污染物排放限值；氨符合《火电厂烟气脱硝工程技术规范  选择性催化还原

法》(HJ562-2010)，选择性催化还原法脱硝系统氨逃逸质量浓度宜小于2.5mg/m3的要

求。 

同时，为了解聚酯废气中乙二醇污染物排放浓度，企业于2024年3月在锅炉设备开

启，正常生产工况下，委托杭州华测检测技术有限公司对锅炉排口乙二醇废气进行了

监测。 

表 7.1-10 污染源废气监测结果（锅炉排口工艺废气） 

采样位置 检测参数 单位 2024年 3月 标准值 

锅炉排口 

DA001 
乙二醇 

排放浓度 mg/m
3
 0.3 40 

排放速率 Kg/h 0.0234 - 

经对照聚酯废气依托锅炉处置，其锅炉排放口乙二醇符合《化学纤维工业大气污

染物排放标准》（DB33/2563-2022）中的表 1工艺废气大气污染物排放限值。 

经本项目改造后，聚酯废气、污水处理站废气采用原收集输送管线，输送至 3 台

燃天然气有机热载体锅炉，因 3 台燃天然气有机热载体锅炉由燃水煤浆有机热载体锅

炉改造而来，其进入 3 台锅炉的输送路线及处理方式未发生变化，燃天然气有机热载

体锅炉备用运行时为 3 台同时开启，聚酯废气分 3 个分路管线进入 3 个炉膛同时燃烧

聚酯废气及污水处理站废气。 



东南新材料（杭州）股份有限公司燃煤锅炉淘汰改造工程项目环境影响报告书 

 268  

7.1.1.11 “以新带老”废气防治措施 

目前纺丝组件清洗真空煅烧炉废气汇入车间纺丝油剂废气高压静电油烟净化装

置，不利用日常的运行和管理，为了加强对真空煅烧炉废气的处理企业预对纺丝组件

清洗真空煅烧炉废气单独设一套高压静电油烟净化装置，单独设立一个不低于 15米高

的排气筒。 

7.1.2 废水污染防治措施 

根据工程分析，本项目废水主要由以下几个部分组成：脱硫废水、渣库径流废

水、湿电冲洗废水、除盐水系统废水。 

从“节约用水、一水多用”的原则考虑，优化工业用水排水方案，在经济合理的前

提下采用“梯级利用和废水回用”等方式，生产废水在厂区内尽可能的实现回用，废水

防治的原则为雨污分流、清污分流。 

1、生产废水治理措施 

⑴脱硫废水 

石灰石/石膏湿法烟气脱硫系统中的浆液在不断循环的过程中，会富集重金属元素

和 Cl-等，影响石膏的品质，因此，烟气脱硫系统要排放一定量的脱硫废水。排浆泵将

石膏浆液从吸收塔氧化槽中排出，经水力旋流器浓缩成含固量 40-60%的浓浆，送到真

空皮带脱水机脱水，脱水后副产品（含水率小于 10%）石膏储存于石膏库。旋流器溢

流浆液送到石膏稀浆液箱，然后部分送到稀浆液箱，其余部分送到脱硫废水旋流箱，

最终进入脱硫废水处理系统。 

本项目新建一套脱硫废水预处理装置，处理能力为 5t/d，对项目脱硫废水预处理

达标后，出水回用于煤库增湿、排渣水封槽用水。处理工艺流程如下。 

脱硫废水 pH值调整箱 反应沉降箱 絮凝箱

澄清浓缩池

最终中和

出水箱回用

脱水机
泥浆

污泥性质鉴别

 

图 7.1-1 脱硫废水处理工艺流程示意图 



东南新材料（杭州）股份有限公司燃煤锅炉淘汰改造工程项目环境影响报告书 

 269  

石灰石-石膏法烟气脱硫装置外排脱硫废水具有呈弱酸性，悬浮物浓度较大，含盐

量高，含 Hg、Pb 等重金属离子等特点，简单的沉淀池处理无法除去脱硫废水中重金属

等有害物质。依据《火力发电厂废水治理设计技术规程》(DL/T5046-2006)要求，本项

目脱硫废水预处理系统拟采用“中和→絮凝沉淀→pH 反调”的预处理工艺，废水经处理

后回用于煤库增湿、排渣水封槽用水。 

脱硫废水过程中排放的废水水质与脱硫工艺、烟气成分、灰及吸附剂等多种因素

有关。主要特征是：呈弱酸性，悬浮物多、但颗粒细小，含盐量高，含重金属离子，

而废水中的 CODCr主要由亚硫酸根以及氯离子影响造成。通过调整 pH 值，当调整到

8.8~9.2 时，废水中大部分带正电荷重金属离子形成了难溶氢氧化物沉淀，有利于水中

溶解杂质转化成稳定的固体沉淀。另污泥可增加沉淀物的晶核。反应箱中添加的有机

硫化物，可使那些不能以氢氧化物形式沉淀的重金属离子形成溶度积更小的硫化物，

通过在絮凝箱中的凝聚，并添加高分子聚电解质作为絮凝沉淀，使絮凝物变得更大、

更容易沉降下来。经过澄清浓缩池沉淀后的上清液最终经中和/氧化池的作用，进一步

调整 pH 值和降低化学需氧量，可以保证出水符合《火电厂石灰石-石膏湿法脱硫废水

水质控制指标》（DL/T997-2006）后回用。 

因此，本项目脱硫废水采取的处理工艺是可行的。 

⑵渣库径流废水 

渣库径流水主要由湿煤渣堆放时渗出，水质简单，经沉淀处理后仍回用到出煤渣

水封槽用水。 

⑶湿电冲洗废水 

该水通过烟道回流到脱硫塔，用于脱硫补充用水。 

⑷除盐水系统废水 

除盐水系统废水流入企业现有污水处理站低浓度集水池，经处理后部分回用部分

外排。 

企业现有污水处理站一座，污水设计处理能力为1440m3/d，高浓废水采用“水解+

厌氧”预处理，低浓废水采用气浮预处理，经混合调节池混合后再采用“好氧-水解-好

氧”处理后出水可达到三级纳管标准。中水回用处理能力为960m3/d，采用气浮、多介

质过滤、活性炭过滤后回用水池暂存，回用到回水点。 

废水处理工艺流程详见图7.1-2。 



东南新材料（杭州）股份有限公司燃煤锅炉淘汰改造工程项目环境影响报告书 

 270  

检测池

高浓度调节池

水解酸化池

泵

UASB罐

厌氧沉淀池

综合调节池

汽提预处理后
高浓废水

事故池

泵

低浓度集水池

格栅井

低浓度废水

气浮池

一段接触氧化池

中间沉淀池

水解酸化池

二段接触氧化池

终沉池

气浮池

外排池 临江污水处理厂

中间水池 多介质过滤器泵 活性炭过滤器 回用水池 回水点

污泥浓缩池

泵

泵

泵

初期雨水

压滤机

泥饼外运

污水管线

污泥管线

泵

泵

 

图7.1-2 污水处理站工艺图 

7.1.3 地下水污染防治措施 

1、预防措施 

企业拟采取以下措施，以减轻对地下水的污染。 

⑴源头控制措施：采取先进的生产工艺，生产过程中加强管理，尽量做到密闭

化，封闭所有不必要的开口，减少“跑、冒、滴、漏”，采取严格的污染治理措施，减

少污染物的排放量。 



东南新材料（杭州）股份有限公司燃煤锅炉淘汰改造工程项目环境影响报告书 

 271  

⑵分区防治措施：各类废气妥善收集、处理后高空排放；生产废水转移尽量采用

架空管道，不便架空时，采用明沟套明管，采取防沉降、防折断以及防腐、防渗措

施，同时做好收集系统的维护工作，防止初期雨水渗入地下水和清下水系统。厂区废

水收集/预处理池、石灰石浆液池、罐区、固废堆场等单元进行地面硬化、防腐、防渗

处理，按照防渗标准要求进行合理设计，建立防渗设施的检漏系统。 

2、防渗措施 

场区包气带分布连续，岩性主要是填土、粉质粘土、淤泥质粉质粘土和粉土等组

成，0~5m 段地下水含水层上部防污性能相对较差，相对易受污染，下部防污性能好，

不易受污染；5~10m 段地下水含水层渗透性极微弱，防污性能好，不易受污染。根据

《环境影响评价技术导则地下水环境》(HJ610-2016)，场地中包气带防污染能力级别判

定为中。各功能区污染控制难易程度、包气带防污性能、污染物类型等判断如下： 

表 7.1-11 各功能单元地下水污染相关情况判断 

功能单元 污染控制难易程度 包气带防污性能 污染物类型 

锅炉房 易 

(泄漏后可及时发现处理) 
中 

其他 

厂区道路等 其他 

脱硫、除尘区 难 

(泄漏后不能及时发现处理) 

重金属 

储罐区 其他 

根据《环境影响评价导则地下水环境》(HJ610-2016)，工程各功能分区防渗要求见

表 7.1-12。 

表 7.1-12 各功能单元分区防渗要求 

主要装置区 
难

易 

包气

带 

污染物 

类型 
防渗技术要求 

总 

平 

面 

布 

置 

锅炉房 易 

中 

其他 
一般防渗区：等效黏土防渗层 Mb≥1.5m，

K≤1×10-7cm/s，或参照 GB16889 执行 

脱硝、脱硫、除尘区 难 重金属 重点防渗区：等效黏土防渗层 Mb≥6.0m，

K≤1×10-7cm/s，或参照 GB18598 执行 储罐区 难 其他 

厂区道路等 易 其他 简单防渗区，一般地面硬化 

企业现有厂区已做好相关防渗措施，本项目防渗分区图见图 7.1-6。 

 



东南新材料（杭州）股份有限公司燃煤锅炉淘汰改造工程项目环境影响报告书 

 272  

 
图 7.1-3 地下水防渗分区示意图 

3、服务期满 

服务期满后，建设单位应与土地受让方协商，委托有资质单位对场地内地下水和

土壤进行监测，并与建厂前本底值作比较，发现异常应及时与当地生态环境部门取得

联系，采取必要的土壤和地下水修复措施。 

综上，鉴于项目不以地下水作为供水水源，采取上述措施后，预计项目的建设对

周围地下水环境影响不大。 

7.1.4 噪声防治措施 

根据分析，本项目噪声主要来自运行过程中的转动机械、锅炉启停及事故时的高

能排汽。本项目将采取以下噪声治理措施： 

1、首先从设备选型入手，即声源上控制噪声。设备选型是噪声控制的重要环节，

在设备招标中应要求设备制造厂家对高噪声设备采取减噪措施，如对高噪声设备采取

必要的消声、隔声措施，以达到降低设备噪声水平的目的。如各种给、排水泵 1m 处的

噪声控制在 90dB 以内，各种风机 3m 处的噪声控制在 90dB 以内。 

2、尽量使烟风管道布置合理，使介质流动畅通，减少空气动力噪声。管道设计做

到合理布置，流道顺畅，并考虑防振措施。合理选择各支吊架型式并合理布置，降低

气流和振动噪声。 

3、带式输送机固定受料点处采用缓冲托辊组，煤流中心在两托辊组之间。在落煤

管、落煤斗煤流冲击较大的部位，采用抗冲击陶瓷复合衬板，提高耐磨性能、降低噪

一般防渗区 

图例： 

简单防渗区 

重点防渗区 

已淘汰的 2 台燃

水煤浆有机热载

体锅炉 



东南新材料（杭州）股份有限公司燃煤锅炉淘汰改造工程项目环境影响报告书 

 273  

声；厂区内燃煤输送均采用封闭栈桥形式。 

4、在安全阀排汽口装设消声器。设备与地面或楼板连接处要采用隔振基础或弹性

软连接的减振装置，以减少振动和设备噪声的传播。 

5、风机采用低噪声设备，配置消声器，风机本体设隔声间，同时采取必要的减振

措施。水泵进、出口采用减振软接头，以减少泵的振动和噪声经管道传播。 

6、烟道与除尘器、锅炉接口处等，采用软性接头和保温及加强筋，改善钢板振动

频率等降低噪声，所有的管道须采取阻燃材料包孔，降低振动噪声。 

7、加强管理，对企业现状进行整改，露天泵、风机等设置隔声间，并采取必要的

减振措施。 

8、锅炉建成试运行前将进行冲管，一般情况下冲管噪声源强较大，而且持续时间

相对较长，易对厂址周边民众产生一定的不良影响。因此，为减轻吹管期间的扰民影

响，要求建设单位必须把吹管时间安排在昼间，而且吹管前适当时段内向厂区周边的

居民、单位等进行细致的通报，说明吹管时间、可能的噪声源强度等，取得他们的谅

解，以最大限度的减轻锅炉管道吹扫噪声对环境的影响。为减少吹管产生的噪声对环

境的影响，要求在排汽放空汽阀上安装消声器，以降低噪声源强。 

7.1.5 固体废物污染防治措施 

7.1.5.1 固体废物收集和贮存场所(设施) 

东南新材料（杭州）股份有限公司厂区现建有一座占地面积150m2的危废暂存库，

位于纺丝车间中间一楼位置，危废暂存库严格落实有防雨、防渗等措施，地面经水泥

硬化，覆防腐防渗材料，同时设置地面冲洗水和事故废水收集地沟，场地地面冲洗水

等废水收集后接入废水池，通过地埋管道送往污水处理站处理后排放。危险固废堆放

设置挡墙，分类分隔放置，同时设置标示牌。 

厂区采用封闭式渣库用于炉渣堆放，设有石膏库、灰库用于石膏、灰库存放。 

企业危险废物已于湖州威能环境服务有限公司签订委托处置协议；煤渣、干灰、

石膏等已与杭州彤烨贸易有限公司签订买卖合同；危险废物和一般固废的暂存、处置

去向符合要求。 

1、一般工业固废收集暂存设施 

⑴灰渣收集暂存设施 

本项目采用灰、渣分储的方式，灰库有效容积 200m3，渣库占地面积 300m2，满足

规范的中转要求。 



东南新材料（杭州）股份有限公司燃煤锅炉淘汰改造工程项目环境影响报告书 

 274  

⑵脱硫石膏收集暂存设施 

脱硫副产品石膏浆液通过石膏排出泵送入石膏水力旋流站浓缩，浓缩后的石膏浆